
COPIA Proposta DT - 36 - 13/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 6

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 191 DEL 15/03/2024

OGGETTO: TRASMISSIONE ALLA SOCIETÀ SORIT S.P.A. LISTA DI RISCOSSIONE COATTIVA PER IL
RECUPERO DEI MANCATI PAGAMENTI RELATIVI ALL’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA-
UFFICIO SPORT– ANNO 2022/2023



COPIA Proposta DT - 36 - 13/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 6

OGGETTO: TRASMISSIONE ALLA SOCIETÀ SORIT S.P.A. LISTA DI RISCOSSIONE
COATTIVA PER IL RECUPERO DEI MANCATI PAGAMENTI RELATIVI ALL’ AREA
SERVIZI ALLA PERSONA- UFFICIO SPORT– ANNO 2022/2023

IL Dirigente

OGGETTO: TRASMISSIONE ALLA SOCIETÀ SORIT S.P.A. LISTA DI RISCOSSIONE COATTIVA
PER IL RECUPERO DEI MANCATI PAGAMENTI RELATIVI ALL’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA-
UFFICIO SPORT– ANNO 2022/2023

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il decreto legislativo n. 36/23;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il documento unico di programmazione (DUP), approvato dal Consiglio Comunale in data 12
dicembre 2023, per il periodo 2024–2026 e il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026, approvato
con deliberazione del consiglio comunale in data 21 dicembre 2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2024;

ACCERTATA la propria competenza in merito all’emanazione del presente provvedimento trattandosi di
atto gestionale;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 106 del 04/08/2022 “Linee di indirizzo e determinazione canone
ricognitorio per la concessione d’uso di spazi nell’impianto sportivo “Stadio Ferruccio” per la stagione
sportiva 2022/2023;

RICHIAMATA la successiva Determina Dirigenziale n. 741 del 05/08/2022 “Convenzione per la
concessione d’uso di spazi nell’impianto sportivo “Stadio Ferruccio”, con la quale veniva stabilito che il
canone per la Concessione d’Uso degli spazi adibiti a partita è determinato in Euro 2.000,00
[duemila/00] per ciascuna partita disputata;

VISTO il Provvedimento di accertamento inviato in data 10/11/2023, n. prot. 0071243, e notificato al

soggetto beneficiario della concessione d’uso dello stadio Ferruccio in data 16/11/2023, al quale,

trascorsi i 60 giorni di tempo, non è stato dato nessun riscontro;

RICHIAMATA la determinazione n. 574 del 27 agosto 2019 con la quale è stata aggiudicato in

concessione il servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie dell’Ente per

quattro anni a favore di Sorit S.p.A. di Ravenna e contestuale presa d’atto dell’efficacia (CIG

7882013AE2);

RICHIAMATA la determinazione n. 924 del 20/09/2023 “Proroga tecnica del servizio di riscossione

coattiva delle entrate tributarie ed extra tributarie dell’ente anno 2023/2024 a favore della societa’ Sorit

SPA di Ravenna. - CIG 7882013AE2”;



COPIA Proposta DT - 36 - 13/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 6

ATTESO che la Legge n. 160 del 2019, disciplina, ai sensi dell’art. 1 commi 784, 785, 792, 794, 795,

802 e 803, le attività di riscossione relative agli atti degli enti e ai commi 796, 797, 798, 799, 800 i

relativi piani di rientro;

DATO ATTO che l’insoluto per cui si rende necessario procedere alla riscossione coatta per il competente

Ufficio Sport risulta essere di Euro 38.000,00 così suddivisi:

- € 20.000,00 relativi al canone per l’anno 2022;

- € 18.000,00 relativi al canone per l’anno 2023;

- € 5,18 relativi alle spese per la notifica dell’atto di accertamento;

RITENUTO di procedere alla riscossione coattiva ai sensi di legge tramite il soggetto individuato

dall’Ente, ovvero Sorit SPA;

DATO ATTO che dagli atti di gara risulta che:

- la percentuale di aggio applicato dal Concessionario è calcolata nell’ 8,16% + IVA 22% sul valore

da riscuotere, comprese sanzioni ed interessi, escluse spese di notifica ed esecutive e

comprensivo degli oneri di riscossione stabiliti per legge a carico del debitore;

- in caso di mancata riscossione tutte le spese di notificazione degli atti sono a carico del

Concessionario;

D E T E R M I N A

1) Di considerare le premesse sopra esposte quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2) Di prendere atto del mancato pagamento dell’accertamento esecutivo relativo al canone di utilizzo

per l’anno 2022, per un importo complessivo di € 20.000,00 e di € 18.000,00 per l’anno 2023, per un

importo pari a € 38.000,00 e di € 5,18 di spese di notifica;

3) Di ricorrere alla riscossione coattiva di quanto indicato al punto 1, tramite ingiunzioni con la società

Servizi e Riscossioni Italia S.p.a. (SORIT S.P.A.) con sede legale in Via Manlio Travaglini n. 8 – 48122

Ravenna, codice fiscale 02241250394, aggiudicataria della concessione del servizio di riscossione

coattiva delle entrate tributarie ed extra tributarie dell’Ente;

4) Di prendere atto del frontespizio della lista di carico n. 2024000001, predisposto da SORIT s.p.a. e

allegato alla presente determinazione quale parte integrante;

5) Di dare atto che la somma di € 38.005,18 risulta già accertata sul capitolo 30000585;

6) Di rimandare in fase di riscossione l’accertamento degli interessi, dalla data in cui il titolo è divenuto

esecutivo fino alla data di emissione dell’ingiunzione, nonché delle addizionali di legge;

7) Di impegnare nell’anno 2024 la spesa di € 3.783,50 - quale potenziale aggio (comprensivo di IVA al

22%) per la pratica in oggetto - da corrispondere al Concessionario Sorit spa S.p.a. (SORIT S.P.A.)

C.F./P.IVA 02241250394 con sede in Via G. Boccaccio n. 16 – 48121 Ravenna, come segue:

Importo Miss. Progr. titolo Bilancio
Macro
Aggr. Capitolo Codice

 € 3.783,50 06 01 1 2024 03 06011021 U.1.03.02.02.005



COPIA Proposta DT - 36 - 13/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 6

8) di aver verificato che l’adozione del presente atto, in riferimento al Dirigente di Area, non coinvolge

interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi,

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente

previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno approvato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 203 del 19/12/2013;

9) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo e istruttorio hanno sottoscritto le

dichiarazioni previste nella sotto-sezione «Rischi corruttivi» nell’ambito dell’aggiornamento al Piano

triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, di cui all'art. 1, comma 8, della Legge

n. 190/2012, come previsto dall’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 approvato con delibera di Giunta n. 49 del 04/04/2023;

10) Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si

provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del decreto 18 agosto 2000, n. 267 e dal

“Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato n. 4/2 al decreto legislativo

23 giugno 2011, n. 118”;

11) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria.-

f.to Emanuela Danili



COPIA Proposta DT - 36 - 13/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 6

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SPORT E ATTIVITÀ GIOVANILI

Oggetto: TRASMISSIONE ALLA SOCIETÀ SORIT S.P.A. LISTA DI RISCOSSIONE COATTIVA PER IL
RECUPERO DEI MANCATI PAGAMENTI RELATIVI ALL’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA-
UFFICIO SPORT– ANNO 2022/2023

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 13/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Gianni Antonio Corrado

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 18/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 36 - 13/03/2024

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 6

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: TRASMISSIONE ALLA SOCIETÀ SORIT S.P.A. LISTA DI RISCOSSIONE COATTIVA PER IL
RECUPERO DEI MANCATI PAGAMENTI RELATIVI ALL’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA- UFFICIO SPORT– ANNO
2022/2023
CIG:
Descrizione Capitolo: Spese per iniziative sportive, giochi gioventù : prestazioni di servizi

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.02.999 06.01 6011021

999 - Altre spese per
relazioni pubbliche,
convegni e mostre,

pubblicità n.a.c

2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

249 1438 3.783,50 0 0,00

Lì, 18/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 19/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


